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Vejledning til Ansøgning om ledningsanlæg på MJBAs arealer og orientering om 
MJBAs sagsgang samt vilkår tilknyttet en tilladelse 

Vejledning til Ansøgning om ledningsanlæg på MJBAs arealer: 
 Alle relevante felter i ansøgningsskabelonen skal udfyldes. 
 Ledningsanlægget skal i sin helhed opfylde de regel- og normkrav MJBA er underlagt. Her fremhæves 

BN1-13-2 omhandlende ledningsanlæg i særdeleshed – MJBAs normoversigt og banenormer kan 
udleveres på begæring. 

 Ansøgningsskemaet kan håndtere flere ledningsanlæg under banen såfremt disse er beliggende 
samme sted/lokalitet. I tilfælde af flere ledninger indeholdes i samme ansøgningsskema, skal 
informationer og beskrivelser for hvert enkelt rør/ledning under banen fremgå. 

 Til ansøgningsskemaet skal der vedlægges et kort i målestoksforholdet 1:4000 eller større, som viser 
hvor ledningsanlægget ønskes at krydse banen. 

 Ansøgningen skal være MJBA i hænde senest 8 uger inden arbejdets forventede opstart. Ved behandling 
af ansøgninger indeholdt dispensationssager skal der forventes en længere sagsbehandlingstid. 

 Ansøgningen skal sendes elektronisk til: administration@mjba.dk. 
 
Betingelser for Ansøgning om ledningsanlæg på MJBAs arealer: 

 Ved modtagelse af ansøgningen, sender Midtjyske Jernbaner A/S som udgangspunkt en faktura på kr. 
800,00 + moms i administrationsgebyr. Ved mere omfattende ansøgninger kan MJBA efter screening af 
ansøgningens omfang vurdere, at administrationsgebyret skal honoreres efter medgået tid. 

 Ifm. Jernbanesikkerhed og SR tilkommer kr. 1.500 + moms for udarbejdelse af jernbanesikkerhedsplan, 
kr. 1.000 + moms for godkendelse af jernbanesikkerhedsplan og kr. 610,00 + moms pr. time inklusive 
transportudgifter for uddannet SR-arbejdsleder fra Midtjyske Jernbaner. Alternativt kan ansøger selv 
udarbejde jernbanesikkerhedsplan eller anvende egen SR-arbejdsleder, under forudsætning af disse 
godkendes af MJBA. For godkendelse af jernbanesikkerhedsplan eller SR-arbejdsleder tilkommer kr. 
1.000 + moms tilsvarende gebyr for godkendelse af jernbanesikkerhedsplan. 

 
Sagsgang ved behandling af Ansøgning om ledningsanlæg på MJBAs arealer: 

1) Der sendes en ansøgning til MJBA via administration@mjba.dk. 

2) MJBA kvitterer for modtagelse og foretager en indledende vurdering af ansøgningen, hvor det 
indledningsvist vurderes om: 

a. Ansøgningen indeholder tilstrækkelig information (I særlige tilfælde kan MJBA indledningsvist 
kræve om supplerende oplysninger eller forundersøgelser forud for sagsbehandlingen). 

b. Ledningsanlæggets omfang medfører behov for en mere omfattende risikovurdering, hvor der vil 
stilles krav om at projektet udarbejder fuld CSM-dokumentation i form af signifikansvurdering, 
systemdefinition, farelog og afslutningsvis en risikovurdering, som skal indeholdes i MJBAs 
sagsbehandling. 

3) Efter den indledende vurdering behandler MJBA sagen, hvor den vil gennemgå intern høring/faglig 
ledelse. Hvis der fremkommer bemærkninger ifm. intern høring/faglig ledelse, der skal afklares inden 
sagen kan vurderes fuldt oplyst, sendes disse retur til ansøger – MJBA kan først udstede en tilladelse til 
ledningsarbejder når sagen er fuldt oplyst. 

4) Når sagen er fuldt oplyst, og endeligt godkendt internt i MJBA, udstedes tilladelse til ledningsarbejder 
for den pågældende sag. Tilladelsen vil typisk indeholde en række standardvilkår, som fremgår i 
afsnittet nedenfor. I særlige tilfælde kan tilladelsen også indeholde særlige vilkår afhængig af sagens 
omfang. Tilladelsen vil typisk have en gyldighed på 6 måneder gældende fra udstedelsesdatoen. 
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Orientering om vilkår tilknyttet Tilladelse til at udføre ledningsarbejde på MJBAs arealer: 
En tilladelse til at udføre ledningsarbejder på MJBAs arealer vil have tilknyttet en række vilkår. Afhængigt af 
ledningsanlæggets omfang og type kan MJBA dog kræve særlige vilkår, f.eks. krav om hastighedsnedsættelse, 
ekstraordinær overvågning af sporarealet eller lignende. Tilsvarende kan nogle af de oplistet standardvilkår 
nedenfor også vurderes irrelevante ifm. MJBAs sagsbehandling. 

En tilladelse til at anlægge ledningsanlæg på MJBAs arealer skal dog altid forventes at indeholde nedenstående 
standardvilkår: 

1) Projektet skal udføres som beskrevet i ansøgningsmaterialet eller projektmaterialet, som er godkendt 
ved MJBAs faglige ledelse. Ved afvigelse fra forventet forløb af arbejdet (boring/gravning), skal MJBA 
hurtigst muligt kontaktes, og tilladelsen til ledningsanlægget skal i nødvendigt omfang revurderes. 

2) Det påhviler bygherre at indhente øvrige nødvendige godkendelser fra myndigheder, borgere og naboer. 

3) Arbejdet er underlagt SR eller ORF. Arbejdet skal udføres under en af MJBA godkendt 
jernbanesikkerhedsplan/-instruks, og der skal være en SR-arbejdsleder til stede under hele arbejdets 
udførelse. Der skal anvendes SR-arbejdsledere fra MJBA eller alternativt SR-arbejdsledere, som 
godkendes af MJBA. 

4) Der skal være en sporsagkyndig til stede under hele arbejdets udførelse. Personen skal i tilfælde af 
uregelmæssigheder i sporarealet som følge af arbejdet (f.eks. sætninger/hævninger i spor eller 
ballastlaget, revner i banketter eller skred i dæmningsskråninger) straks standse arbejdet og underrette 
MJBA. Personen skal ligeledes vurdere, om togdriften skal stoppes, eller om hastigheden skal 
nedsættes. Den sporsagkyndige skal godkendes af MJBA. 

5) Ved opgravningsfri ledningsetablering gælder særligt, at der alene må anvendes entreprenører til 
ledningsarbejdet, som fremgår af Banedanmarks liste med godkendte boreentreprenører. 

6) Arbejder, der medfører færden eller arbejde nærmere end 4 m fra nærmeste skinne ved spor i drift, hvor 
der normalt ikke er offentlig adgang, må alene udføres at personer, der har gennemført MJBAs, eller 
alternativt Banedanmarks, sikkerhedskursus ”Pas på, på banen”, og som er i besiddelse af gyldigt 
adgangskort, samt er iklædt i sikkerhedsbeklædning i henhold til EU-norm, EN 471 eller EN 20471 
klasse 3. 

7) Tilstedeværende kabler, ledninger, rør eller andre anlæg skal under arbejdets udførelse respekteres og 
sikres på forsvarlig måde efter nærmere aftale med de pågældende lednings- og anlægsejere. Det 
påhviler bygherre at indhente alle de nødvendige ledningsoplysninger hos de pågældende ledningsejer, 
kommuner, forsyningsselskaber og lignende. MJBA kan på begæring, i et begrænset omfang, 
fremsende orienterende ledningsoplysninger om MJBAs kabler og ledninger i området – Det bemærkes, 
at MJBAs kabler og ledninger ikke fremgår af LER. 

8) Skader på MJBAs anlæg forårsaget af igangsatte arbejder skal straks meddeles MJBA og udbedres efter 
MJBAs anvisninger. Samtlige udgifter, som påføres MJBA i denne forbindelse, herunder også udgifter 
som følge af togforsinkelser eller andre trafikale omkostninger, afholdes af bygherre og godtgøres MJBA 
efter regning. 

9) MJBA fører stikprøvevis tilsyn med arbejder ifm. udstedte tilladelser. Uanset om der er tale om anmeldt 
eller uanmeldt tilsyn, skal entreprenøren være indstillet på at afsætte den nødvendige tid til at 
gennemgå arbejdet sammen med den tilsynsførende fra MJBA eller dennes repræsentant. 
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10) Såvel etablering som den fremtidige vedligeholdelse og eventuelle senere fjernelse af 
ledningsanlægget med tilbehør udføres ved ledningsejerens foranstaltning og på dennes bekostning og 
ansvar efter anvisning fra MJBA og i overensstemmelse med de for dette arbejde gældende normer og 
regulativer. 

11) Ledningsanlægget vil ligge efter gæsteprincippet på MJBAs areal. Dette indebærer, at ledningsejeren 
som ”gæst”, skal bekoste ledningsarbejder, der er nødvendiggjort af arealejerens ændrede udnyttelse 
af det areal, hvor ledningsanlægget er anbragt. 

12) MJBA er uden ansvar for mulige beskadigelser af ledningsejerens ledningsanlæg med tilbehør 
forårsaget ved indvirkninger fra jernbanedriften. 

13) Ledningsejeren skal i god tid underrette MJBA, hvornår arbejdet påbegyndes. Ved arbejdets afslutning 
skal arbejdet ligeledes færdigmeldes overfor MJBA. Færdigmeldingen skal indsendes sammen med den 
tekniske dokumentation for arbejdet, herunder MJBAs Kontrolskema efter grave- og ledningsarbejder, 
borerapport, 'Som udført'-dokumentation eller anden passende dokumentation, samt dokumentation 
for indberetning til LER (Ledningsejerregistret) jf. gældende retningslinjer og tidsplan, som er aftalt med 
MJBAs 3. partskoordinator. 

14) Ved arbejdets afslutning skal området reetableres til minimum tilsvarende stand, som inden arbejdets 
påbegyndelse. Arbejdsarealet skal generelt holdes ryddeligt, og der skal foretages en grundig oprydning 
således, at intet byggeaffald eller rester af materialer efterlades. 


